
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/13239/69 

Τροποποίηση (1η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/ 
140497/820/18.12.2024 (Β’ 6969) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης της Προκήρυξης του Προγράμ-
ματος «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ 
ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ».

O ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4122/2013 «Ενερ-
γειακή Απόδοση Κτιρίων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 42).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας.

3. Toν Κανονισμό 2021/C 58/01 σχετικά με την εφαρ-
μογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» 

στο πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχα-

νισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

4. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-

τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

5. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική απόφαση 

του Συμβουλίου της ΕΕ για την έγκριση της αξιολόγησης 

του αναθεωρημένου ΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15831/23, 

ST 15831/23 ADD1).

6. Την υπό στοιχεία COM(2021) 328 final πρόταση Εκτε-

λεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση της 

αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-

τας της Ελλάδας.

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 

αφορά τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 

της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» στο 

πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C 280/01).

8. Το έγγραφο εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτρο-

πής (Commission Staff Working Document) Guidance 

to member states  - Recovery and Resilience Plans” 

(SWD)2021 12 final/22-1- 2021 (parts 1, 2).

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

10. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 

διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 

2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-

ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 

Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 

συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-

νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-

ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 

χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

11. Την υπό στοιχεία Η.Π. 23615/651/Ε.103/08.05.2014 

(Β΄ 1184) κοινή υπουργική απόφαση, η οποία αποτελεί 

το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο που θέτει τους κανόνες, 

τους όρους και τις προϋποθέσεις για την εναλλακτική 

διαχείριση των ΑΗΗΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 362

2925

06.02.2025 08:31:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2926 Τεύχος B’ 362/05.02.2025

12. Τον ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, Εν-
σωμάτωση στο Ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
25ης Οκτωβρίου 2012 «Για την ενεργειακή απόδοση, την 
τροποποίηση των Οδηγιών 2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ 
και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/
ΕΚ» (Α’ 143).

13. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

14. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/6/379 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

15. Τον ν. 4772/2021 και ειδικότερα το άρθρο 42 «Δια-
δικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Α’ 17).

16. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

17. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

18. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

21. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

22. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

23. Την υπό στοιχεία Υ 22/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

24. Τη υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

25. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρ-

θρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 2142).

26. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

27. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

28. Την υπ’ αρ. 135405/21.12.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών-
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδόματος 
θέρμανσης στον ηλεκτρισμό για τη χειμερινή περίοδο 
2023-2024 από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης και 
καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των προϋπο-
θέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού» (Β’  7253).

29. Την COM(2021) 328 final Πρόταση Εκτελεστικής 
απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιο-
λόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
της Ελλάδας.

30. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/435 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Φεβρουαρίου 
2023 για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 
όσον αφορά τα κεφάλαια για το REPowerEU στα σχέδια 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας και για την τροποποίηση 
των κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013, (ΕΕ) 2021/1060 
και (ΕΕ) 2021/1755 και της οδηγίας 2003/87/ΕΚ.

31. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

32. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

33. Την υπ’ αρ. 119138/28.09.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί συμπλήρωσης και 
εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικο-
νομικών (Β’ 4499).

34. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστή-
ματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (υπό στοιχεία 120141ΕΞ2021/ΥΠΟΙΚ 
30-09-2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ (απόφαση Υπ. Οικονομι-
κών), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 66734 
ΕΞ 2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών (Β’ 2786).

35. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαί-
σιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2927Τεύχος B’ 362/05.02.2025

36. Το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 «Τρόποι αυθεντικο-
ποίησης για χρήση υπηρεσιών μέσω της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 184).

37. Την υπό στοιχεία α.π. 182256 ΕΞ 2024 απόφαση 
ένταξης του Έργου «Ενεργειακή απόδοση και προώ-
θηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση» (κωδικός ΟΠΣ 
Α 5225280) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Δράσης με ID 16994 «Ενεργειακή απόδοση και προ-
ώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση».

38. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

39. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευ-
σης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕ-ΗΣ)» (Β’ 2417).

40. Την υπό στοιχεία 155030 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 
22.10.2024 ΓΝ 120/2024 Γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

41. Την υπό στοιχεία 164274 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 
06.11.2024 ΓΝ 127/2024 Γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

42. Την υπό στοιχεία 190523 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 
16.12.2024 έγκριση πρόσκλησης του προγράμματος 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

43. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/140497/820/ 
18.12.2024 (Β’ 6969) κοινή υπουργική απόφαση Προκή-
ρυξης του Προγράμματος «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ», που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο 
της Δράσης του RePowerEU 16994 «Ενεργειακή απόδο-
ση και προώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση» με την 
υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

44. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/12985/294/ 
04.02.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

45. Την υπό στοιχεία 19763 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 
04.02.2025 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

46. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού ή του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) πέραν αυτής 
που αναφέρεται στην ανωτέρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/140497/820/18.12.2024 (Β’ 6969) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

47. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Οδηγός Προγράμματος Αλλάζω Σύστημα Θέρμανσης 
και Θερμοσίφωνα» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 448715, αποφασίζουμε:

Την 1η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/ 
140497/820/18.12.2024 (Β’  6969) κοινής υπουργικής 
απόφασης Προκήρυξης του Προγράμματος με τίτλο 
«ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩ-
ΝΑ», που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο της Δράσης του 
RePowerEU 16994 «Ενεργειακή απόδοση και προώθηση 
των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση» με την υποστήριξη του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως εξής:

Α. Μετά το δεύτερο εδάφιο του Κεφαλαίου 1 του Οδη-
γού Εφαρμογής του Προγράμματος προστίθεται εδάφιο 
ως εξής:

«Οι παλιές συσκευές που αντικαθίστανται ανακυ-
κλώνονται σύμφωνα με τους όρους και διατάξεις του 
ν.  4819/2021 και της υπό στοιχεία Η.Π. 23615/651/ 
Ε.103/08.05.2014 κοινή υπουργική απόφαση περί Δια-
χείρισης Αποβλήτων ειδών Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονι-
κού Εξοπλισμού (ΑΗΗΕ), όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν».

Β. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2.1 του Κεφαλαίου 2 του 
Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Ως προς τις εκμισθωμένες/δωρεάν παραχωρούμε-
νες κατοικίες, η ενίσχυση στο επίπεδο των εκμισθωτών 
χορηγείται δυνάμει των διατάξεων του Κανονισμού 
2831/2023 της Επιτροπής ΕΕ για τις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (de minimis), όπου καθορίζονται τα όρια σώ-
ρευσης (300.000 €)».

Γ. Η παρ. 2.2 του Κεφαλαίου 2 του Οδηγού Εφαρμογής 
του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«2.2 Περιορισμοί
Στο Πρόγραμμα «Αλλάζω Σύστημα Θέρμανσης και 

Θερμοσίφωνα»:
- Ο ωφελούμενος δεν δύναται να χρηματοδοτηθεί για 

αγορά του ίδιου επιλέξιμου εξοπλισμού (ηλιακού θερ-
μοσίφωνα ή/και συστήματος αντλίας θερμότητας) από 
άλλο χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα εθνικών ή κοινο-
τικών πόρων.

- Δεν είναι δυνατή η υποβολή άνω της μίας αίτησης 
για την ίδια κατοικία, από διαφορετικά φυσικά πρόσωπα. 
Κάθε Φυσικό Πρόσωπο δύναται να αιτηθεί την αγορά 
νέου ηλιακού θερμοσίφωνα ή/και συστήματος αντλίας 
θερμότητας για την κύρια ή δευτερεύουσα κατοικία, για 
την οποία συντρέχουν αθροιστικά οι ακόλουθες προϋ-
ποθέσεις:

i. Αποτελεί την κύρια ή δευτερεύουσα κατοικία του 
ωφελούμενου (ιδιόκτητη, ενοικιαζόμενη ή δωρεάν πα-
ραχωρούμενη).

ii. Διαθέτει ενεργή, οικιακή (και μη κοινόχρηστη) πα-
ροχή ηλεκτρικού ρεύματος, μέσω της οποίας πραγματο-
ποιείται η ταυτοποίηση της κατοικίας του ωφελούμενου.

- Οι παλιές συσκευές που αντικαθίστανται ανακυ-
κλώνονται σύμφωνα με τους όρους και διατάξεις του 
ν. 4819/2021 και της υπό στοιχεία Η.Π. 23615/651/Ε.103/ 
08.05.2014 κοινής υπουργικής απόφασης περί Διαχεί-
ρισης Αποβλήτων ειδών Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού 
Εξοπλισμού (ΑΗΗΕ).

Επισημαίνεται ότι το σύνολο των παρεμβάσεων για 
την τοποθέτηση του εξοπλισμού στις επιλέξιμες Κα-
τηγορίες (Α’ και Β) πρέπει να είναι σύμφωνο με τον Κα-
νονισμό 2021/C 58/01 και, συγκεκριμένα, με την απαί-
τηση συμμόρφωσης με την αρχή της "Μη σημαντικής 
βλάβης", όπως ορίζεται στο άρθρο 17 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2020/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, σχετικά με τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

Δ. Ο πίνακας 1 του κεφαλαίου 2 του Οδηγού Εφαρμο-
γής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2928 Τεύχος B’ 362/05.02.2025

Ε. Ο τύπος υπολογισμού συνολικής σταθμισμένης 
βαθμολογίας για την Κατηγορία Α (νέος ηλιακός θερ-
μοσίφωνας) στην παρ. 4.5 του Οδηγού Εφαρμογής του 
Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Βαθμολογία αίτησης = (15% x K1) + (15% x K2) + (20% x 
K4) + (50% x K5)».

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/140497/820/18.12.2024 (Β’ 6969) κοινή υπουργική 
απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  

Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 

και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003620502250004*

8

Διαχείρισης Αποβλήτων ειδών Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού ΑΗΗΕ όπως έχουν
τροποποιηθεί και ισχύουν

Επισημαίνεται ότι το σύνολο των παρεμβάσεων για την τοποθέτηση του εξοπλισμού στις
επιλέξιμες Κατηγορίες Α Β πρέπει να είναι σύμφωνο με τον Κανονισμό και
συγκεκριμένα με την απαίτηση συμμόρφωσης με την αρχή της Μη σημαντικής βλάβης όπως
ορίζεται στο άρθρο του κανονισμού ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

Δ Ο Πίνακας του κεφαλαίου του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως
εξής

Ε Ο τύπος υπολογισμού συνολικής σταθμισμένης βαθμολογίας για την Κατηγορία Α νέος ηλιακός
θερμοσίφωνας στην παράγραφο του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίσταται
ως εξής

Βαθμολογία αίτησης

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ ΥΔΕΝ Β Κοινή
Υπουργική Απόφαση

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Τεχνικά Χαρακτηριστικά Ελάχιστες Απαιτήσεις
Πιστοποίηση CE Ναι

Ενεργειακή Κλάση C ή καλύτερη (C, B, A)
Χαρακτηριστικά 

Δεξαμενής 

Ζεστού Νερού 

(Boiler)
Επιτρεπτά εύρη 

χωρητικότητας (λίτρα)
>110 λίτρα

1. Πιστοποίηση Solar Keymark ως 

σύστημα (σχετικά πρότυπα EN 12976-1 

& EN 12976-2)

2. Πιστοποίηση Solar Keymark για τους 

ηλιακούς συλλέκτες που φέρουν 

(σχετικά πρότυπα EN12975-1 & ISO 

9806)

Αποδεκτοί ηλιακοί 
θερμοσίφωνες οι οποίοι 
διαθέτουν μια από τις 

δύο κατηγορίες 

πιστοποίησης

Εργοστασιακή Εγγύηση

Τουλάχιστον δύο έτη (2) στο 

σύνολο του ηλιακού 

συστήματος (δοχείο,

συλλέκτες κτλ)

Κατάσταση Καινούργιο/Αμεταχείριστο

Κατηγορία Α 
(Ηλιακός 

Θερμοσίφωνας)

Τεχνική Υποστήριξη/ επισκευαστικό κέντρο

Τεχνική Υποστήριξη Ηλιακών 

Θερμοσιφώνων στην Ελλάδα 

και τηλεφωνική υποστήριξη 

στην ελληνική γλώσσα, κατά 

το χρονικό διάστημα ισχύος
της εργοστασιακής εγγύησης


